
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

복지정책과 1,197,095 1,282,242 △85,147

국 164,560 164,560 0

도 32,912 32,912 0

군 999,623 1,084,770 △85,147

국민기초생활보장 1,099,540 1,184,687 △85,147

국 164,560 164,560 0

도 32,912 32,912 0

군 902,068 987,215 △85,147

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 1,099,540 1,184,687 △85,147

국 164,560 164,560 0

도 32,912 32,912 0

군 902,068 987,215 △85,147

의료급여행정지원 9,700 9,700 0

국 7,760 7,760 0

도 1,552 1,552 0

군 388 388 0

201 일반운영비 5,500 5,300 200

국 4,400 4,240 160

도 880 848 32

군 220 212 8

01 사무관리비 5,500 5,300 200

○의료급여 행정지원 5,500 5,300 200

－의료급여위원회 참석수당
600 700 △100

국 480 560 △80

도 96 112 △16

군 24 28 △4

－사무관리비 4,900 4,600 300

국 3,920 3,680 240

도 784 736 48

군 196 184 12

202 여비 4,200 4,400 △200

국 3,360 3,520 △160

도 672 704 △32

군 168 176 △8

01 국내여비 4,200 4,400 △200

○의료급여 행정지원 4,200 4,400 △200

국 3,360 3,520 △160

도 672 704 △32

군 168 176 △8

의료급여 자치단체 부담금 883,840 978,987 △95,147

308 자치단체등이전 883,840 978,987 △95,147

07 자치단체간부담금 883,840 978,987 △95,147
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경정600,000원

경정4,900,000원

경정4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

○의료급여 수급자 진료비 등 예탁금
882,336 977,483 △95,147

예비비 10,000 0 10,000

801 예비비 10,000 0 10,000

01 일반예비비 10,000 0 10,000

○예비비 10,000 0 10,000
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경정882,336,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

부서: 소상공인지원과
정책: 주민편익지역개발
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

소상공인지원과 19,245 19,128 117

기 19,100 19,100 0

군 145 28 117

주민편익지역개발 19,245 19,128 117

기 19,100 19,100 0

군 145 28 117

발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원
사업특별회계)

19,245 19,128 117

기 19,100 19,100 0

군 145 28 117

무진1호태양광발전소지원사업(발전소특별회계)기본 19,245 19,128 117

기 19,100 19,100 0

군 145 28 117

802 반환금기타 117 0 117

01 국고보조금반환금 117 0 117

○무진1호 태양광발전소지원사업 잔액 반납
117 0 117
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117,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

부서: 건설과
정책: 주민편익지역개발
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

건설과 874,269 873,738 531

기 503,800 503,800 0

군 370,469 369,938 531

주민편익지역개발 865,342 873,738 △8,396

기 503,800 503,800 0

군 361,542 369,938 △8,396

발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원
사업특별회계)

865,342 873,738 △8,396

기 503,800 503,800 0

군 361,542 369,938 △8,396

청평수력발전소지원사업(발전소특별회계) 286,925 286,925 0

기 255,000 255,000 0

군 31,925 31,925 0

401 시설비및부대비 286,925 286,925 0

기 255,000 255,000 0

군 31,925 31,925 0

01 시설비 286,925 286,925 0

○청평수력발전소 주변지역 지원사업 286,925 286,925 0

－신천3리 도로확포장공사
25,000 70,000 △45,000

기 25,000 70,000 △45,000

－청평3리 경춘로 도로배수로 정비공사
38,000 55,000 △17,000

기 38,000 55,000 △17,000

－산유리 마을안길 석축 정비공사
25,000 0 25,000

기 25,000 0 25,000

－미사리 441-5번지 도로 재포장공사
37,000 0 37,000

기 37,000 0 37,000

청평양수발전소지원사업(발전소특별회계) 89,822 98,408 △8,586

기 82,000 82,000 0

군 7,822 16,408 △8,586

401 시설비및부대비 89,822 98,408 △8,586

기 82,000 82,000 0

군 7,822 16,408 △8,586

01 시설비 89,822 98,408 △8,586

○청평양수발전소 지원사업 89,822 98,408 △8,586

－청평양수발전소 지원사업(이월)
7,822 16,408 △8,586

발전소주변지역 공공사회복지 166,800 166,800 0

기 166,800 166,800 0

402 민간자본이전 0 166,800 △166,800

기 0 166,800 △166,800

- 4 -

경정25,000,000원

경정38,000,000원

25,000,000원

37,000,000원

경정7,822,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 주민편익지역개발
단위: 발전소주변지역지원(발전소특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 166,800 △166,800

○청평수력발전소 지원사업 0 81,000 △81,000

－호명리 마을 운동기구 설치공사
0 21,000 △21,000

기 0 21,000 △21,000

－대성1리 마을회관 방송장비 설치공사
0 51,000 △51,000

기 0 51,000 △51,000

－사룡리 다목적관리기 구입
0 9,000 △9,000

기 0 9,000 △9,000

○청평양수발전소 지원사업 0 85,800 △85,800

－산유리 영농창고 개선공사
0 25,800 △25,800

기 0 25,800 △25,800

－고성리 마을 트랙터 구입
0 60,000 △60,000

기 0 60,000 △60,000

405 자산취득비 166,800 0 166,800

기 166,800 0 166,800

01 자산및물품취득비 166,800 0 166,800

○소득증대사업 166,800 0 166,800

－사룡리 마을 공동 농기계 구입
18,000 0 18,000

기 18,000 0 18,000

－대성2리 마을 공동 농기계 구입
85,800 0 85,800

기 85,800 0 85,800

－이화리 마을 공동 농기계 구입
63,000 0 63,000

기 63,000 0 63,000

예비비 5,190 5,000 190

801 예비비 5,190 5,000 190

01 일반예비비 5,190 5,000 190

○예비비 5,190 5,000 190

재무활동(건설과) 8,927 0 8,927

보전지출(특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) 8,927 0 8,927

보전지출(발전소특별회계) 8,927 0 8,927

802 반환금기타 8,927 0 8,927

01 국고보조금반환금 8,927 0 8,927

○청평양수발전소 '20년 이전 집행잔액 반납
1,390 0 1,390

○청평양수발전소 '20년 집행잔액 및 이자 반
납 7,537 0 7,537
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경정0원

경정0원

경정0원

경정0원

경정0원

18,000,000원

85,800,000원

63,000,000원

경정5,190,000원

1,390,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 재무활동(건설과)
단위: 보전지출(특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

－산유리 황토찜질방 보조사업비 잔액반납
6,692 0 6,692

－산유리 황토찜질방 보조사업비 이자반납
845 0 845
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6,692,000원

845,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

부서: 환경정책과
정책: 수질환경 보전
단위: 상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경정책과 18,313,025 17,937,317 375,708

기 17,313,712 17,356,601 △42,889

도 5,400 5,400 0

군 993,913 575,316 418,597

수질환경 보전 6,659,877 6,654,877 5,000

기 6,473,717 6,473,717 0

도 5,400 5,400 0

군 180,760 175,760 5,000

상수원관리지역 주민지원사업(수질개선특별회계) 5,372,792 5,367,792 5,000

기 5,352,492 5,352,492 0

군 20,300 15,300 5,000

주민지원사업 3,725,428 3,720,428 5,000

기 3,705,128 3,705,128 0

군 20,300 15,300 5,000

307 민간이전 834,820 831,820 3,000

기 834,520 831,520 3,000

군 300 300 0

02 민간경상사업보조 834,820 831,820 3,000

○마을공동시설 운영비 지원
101,098 98,098 3,000

기 101,098 98,098 3,000

401 시설비및부대비 1,306,890 1,301,890 5,000

기 1,291,890 1,291,890 0

군 15,000 10,000 5,000

01 시설비 1,306,890 1,301,890 5,000

○마을별 주민지원사업 추진
408,210 403,210 5,000

기 393,210 393,210 0

군 15,000 10,000 5,000

402 민간자본이전 1,578,718 1,581,718 △3,000

기 1,578,718 1,581,718 △3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,578,718 1,581,718 △3,000

○마을별 주민지원사업 추진
1,228,718 1,231,718 △3,000

기 1,228,718 1,231,718 △3,000

행정운영경비(환경정책과) 52,282 51,282 1,000

기 45,279 45,279 0

군 7,003 6,003 1,000

인력운영비(환경정책과)(수질개선특별회계) 52,282 51,282 1,000

기 45,279 45,279 0

군 7,003 6,003 1,000

주민지원사업평가및DB지원 52,282 51,282 1,000

기 45,279 45,279 0

군 7,003 6,003 1,000
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경정101,098,000원

경정408,210,000원

경정1,228,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경정책과
정책: 행정운영경비(환경정책과)
단위: 인력운영비(환경정책과)(수질개선특별회계) (단위:천원)

101 인건비 52,282 51,282 1,000

기 45,279 45,279 0

군 7,003 6,003 1,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 52,282 51,282 1,000

○성과금 및 급여인상 소급액
1,000 0 1,000

재무활동(환경정책과) 11,600,866 11,231,158 369,708

기 10,794,716 10,837,605 △42,889

군 806,150 393,553 412,597

내부거래지출(환경정책과)(수질개선특별회계) 11,342,094 11,028,153 313,941

기 10,794,716 10,837,605 △42,889

군 547,378 190,548 356,830

환경기초시설 운영 7,304,939 7,347,828 △42,889

기 7,295,939 7,338,828 △42,889

군 9,000 9,000 0

701 기타회계등전출금 7,304,939 7,347,828 △42,889

기 7,295,939 7,338,828 △42,889

군 9,000 9,000 0

03 공기업특별회계자본전출금 1,951,898 1,994,787 △42,889

○하수도사업소특별회계전출(대수선비)
1,951,898 1,994,787 △42,889

기 1,951,898 1,994,787 △42,889

내부거래지출 538,378 181,548 356,830

704 예탁금 538,378 181,548 356,830

01 예탁금 538,378 181,548 356,830

○통합재정안정화기금 예탁
538,378 181,548 356,830

보전지출(수질개선특별회계) 258,772 203,005 55,767

보전지출 258,772 203,005 55,767

802 반환금기타 258,772 203,005 55,767

01 국고보조금반환금 258,772 203,005 55,767

○2022년 오염총량관리사업 집행잔액 반납
10,530 0 10,530

○2014~2018년 생태하천복원사업 집행잔액 반납
45,237 0 45,237
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1,000,000원

경정1,951,898,000원

경정538,378,000원

10,530,000원

45,237,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 기타특별회계 전체

부서: 교통과
정책: 교통환경 개선
단위: 주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) (단위:천원)

교통과 7,714,333 7,716,113 △1,780

도 3,649,000 3,649,000 0

군 4,065,333 4,067,113 △1,780

교통환경 개선 7,714,333 7,716,113 △1,780

도 3,649,000 3,649,000 0

군 4,065,333 4,067,113 △1,780

주차시설물 확충 및 관리(주차장특별회계) 7,714,333 7,716,113 △1,780

도 3,649,000 3,649,000 0

군 4,065,333 4,067,113 △1,780

교통지도 행정지원 221,396 213,176 8,220

201 일반운영비 82,136 73,736 8,400

02 공공운영비 68,400 60,000 8,400

○우편요금 및 제세 68,400 60,000 8,400

202 여비 4,260 4,440 △180

01 국내여비 180 360 △180

○교통지도업무 출장여비
180 360 △180

주차장 유지관리 629,325 639,325 △10,000

401 시설비및부대비 80,000 90,000 △10,000

01 시설비 80,000 90,000 △10,000

○공영주차장 유지관리
40,000 50,000 △10,000
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경정68,400,000원

경정180,000원

경정40,000,000원


